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DEN NORSKE KIRKE
Sandnes kirkelige fellesråd

Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert

Andreas E. Eidsaa Jr. 414 23/05838-10   

Godkjenning av innkalling og sakliste

        

Forslag til vedtak
Innkalling og sakliste er godkjent.

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato
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DEN NORSKE KIRKE
Sandnes kirkelige fellesråd

Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert

Andreas E. Eidsaa Jr. 414 23/05842-9   

Godkjenning av protokoll fra 12.12.24

Vedlegg: 
Møteprotokoll fra Sandnes kirkelige fellesråd 12.12.24

Forslag til vedtak
Protokoll fra 12.12.24 er godkjent.

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato
          Sandnes kirkelige fellesråd

          

















DEN NORSKE KIRKE
Sandnes kirkelige fellesråd

Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert

Andreas E. Eidsaa Jr. 131 24/03050-6   

Årsregnskap 2024 - fra Knif regnskap

        

Saksorientering
Fellesrådets kjerneregnskap viser et positivt netto driftsresultat på 1.460.379 kr av en total 
omsetning på 83.370.414 kr. 
Følgende variasjoner kan kommenteres:

- Refusjon av sykepenger var både mye lavere enn budsjett og lavere enn 2023. 
- Som følge av lavere lønnskostnader var også refusjon fra menighetene lavere. 
- Reguleringspremie for pensjon var betraktelig lavere. 
- Samlede lønnskostnader var lavere enn budsjettert som følge av vakanser.
- Energikostnader ble 400.000 kr lavere enn fjoråret. 
- Kommunale avgifter økte med betydelige 140.000 kr som følge av høyere vann- og 

avløps-kostnader. 
- Noe vedlikehold ble holdt igjen av frykt for mangel på midler. Dette blir nå tatt i første 

halvår 2025. Slik som maling av et par kirker og skallsikring. 
- Renteinntekter ble bedre enn forventet.
- Vi holder fortsatt et strengt regnskapsregime for å komme i mål uten store 

underskudd. 

Sykevakten
Regnskapet viser et negativt netto driftsresultat på 240.351 kr i 2024, og det var om lag som 
budsjettert for året. Vi har fortsatt noe oppsparte midler fra tidligere som kan benyttes til å 
hjelpe flere eldre og syke enn ut fra årets bevilgning. Derfor hadde vi budsjettert med 
underskudd. 
Tjenesteytingen lå på samme nivå som i 2023, med jevnt høyt trykk og mange fornøyde 
brukere av sykevakts-ordningen.  

Bypresten
Resultatet viser et positivt netto driftsresultat på 566.328 kr i 2024. Det er forårsaket av:

- Et mye høyere salg av magasinet Asfalt. Dette ga et overskudd på drøyt 200.000 kr.
- Lotteriet gikk bedre enn budsjettert med et salg på 739.000 kr.
- Overtagelse av Dagslaget som ga et ekstra tilskudd. 
- Høyere nivå på gaver fra private og støtte fra Mindestiftelsen.
- Lavere lønnsutgifter som følge av 20 % permisjoner i stillinger.

Forslag til vedtak
Regnskapsrapporter for 2024 for er tatt til orientering. 
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DEN NORSKE KIRKE
Sandnes kirkelige fellesråd

Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert

Andreas E. Eidsaa Jr. 011 25/00332-1   

Høringssvar - retningslinjer for tilskuddsforvaltningen

Vedlegg: 
Høring - retningslinjer for tilskuddsforvaltning i Den norske kirke
Høringsnotat retningslinjer for tilskuddsforvaltning
Spørsmål i høring om retningslinjer for tilskuddsforvaltning i Den norske kirke
Forslag til svar på høring om tilskuddsforvaltning

Saksorientering
Forvaltningen av tilskudd til kateket-stillinger og diakon-stillinger fra Kirkerådet skal opp som 
sak på Kirkemøtet til våren. Fellesrådet er invitert til å komme med sitt høringssvar. 

Fellesrådsleder har utarbeidet et utkast til høringssvar på vegne av Sandnes kirkelige 
fellesråd som fellesrådet inviteres til å ta stilling til før det sendes inn. 

Forslag til vedtak
Høringssvar som omhandler retningslinjer for tilskuddsforvaltning sendes inn til Kirkerådet.

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato
          Sandnes kirkelige fellesråd

          



Kirkerådet

Postadresse: E-post: post.kirkeradet@kirken.no Telefon: +47 23081200 Saksbehandler
Postboks 799 Sentrum Web: www.kirken.no Telefaks:   Jan Christian Kielland
0106 OSLO Org.nr.:818 066 872   

Alle kirkelige fellesråd
Alle bispedømmeråd
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Dato: 20.12.2024 Vår ref: 23/02443-31   Deres ref:   

Høring - retningslinjer for tilskuddsforvaltning i Den norske kirke

Kirkerådet sender på høring retningslinjer for tilskuddsforvaltning i Den norske kirke. 
Høringsnotat er vedlagt.

Høringen sendes til de kirkelige fellesrådene, bispedømmerådene og biskopene, men alle er 
invitert til å avgi høringsuttalelse.

Kirkerådet ber høringsinstanser fylle ut et digitalt skjema for høringssvar. Det er ventet en 
stor mengde høringssvar, og bruk av skjema er viktig for å begrense administrativ 
ressursbruk på høringsoppsummeringen. Vedlagt er en oversikt over høringsspørsmålene. 

Dersom dere ønsker å gi en sammenhengende høringsuttalelse til hele notatet, kan den 
legges inn under «andre kommentarer» nederst i notatet. Kirkerådet ønsker likevel at dere 
besvarer de øvrige høringsspørsmålene. 

Alle kan avgi høringsuttalelse. Høringsuttalelser er offentlige etter offentleglova, jf. 
kirkeordningen § 42, og vil bli offentliggjort på kirken.no. Frist for å sende inn høringssvar er 
15. mars 2025.

Med vennlig hilsen  

Ole Edvard Wold-Reitan
direktør Jan Christian Kielland

avdelingsdirektør

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur.

Vedlegg: 
Høringsnotat retningslinjer for tilskuddsforvaltning
Spørsmål i høring om retningslinjer for tilskuddsforvaltning i Den norske kirke



Høring – retningslinjer for tilskuddsforvaltning i Den 
norske kirke
Høringsnotat 13. desember 2024. Høringsfrist: 15. mars 2025.

Denne høringen handler om hvordan rettssubjektet Den norske kirke skal forvalte 
tilskudd til diakoni, kirkelig undervisning og kirkemusikk. Størstedelen av midlene 
forvaltes av det enkelte bispedømmeråd som tildeler midler til kirkelig fellesråd. De 
nye retningslinjenes del A beskriver hvordan bispedømmerådet skal tildele og følge 
opp disse midlene. Del B og C beskriver kvalifiseringsmidler og lønnstilskudd, som 
tildeles og følges opp av Kirkerådet.

Dette notatet gir en kort innføring i retningslinjene som er på høring. 
Høringsinstanser som ønsker en grundigere innføring anbefales å lese Kirkemøtets 
saksdokument.

Det konkrete forslaget til nye retningslinjer finner du på de to siste sidene i dette 
høringsnotatet.

Innhold
Høring – retningslinjer for tilskuddsforvaltning i Den norske kirke ............................................1
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Økonomiske/administrative konsekvenser av forslag til ny tilskuddsforvaltning ...................3

Presisering om overgang til ny tilskuddsordning...................................................................4

Årshjul for ny tilskuddsforvaltning – bispedømmerådenes tilskudd til fellesråd: ...................5

Vurderinger knyttet til de enkelte punkter i retningslinjene....................................................6

Retningslinjer for tilskuddsforvaltning..................................................................................13

Innledning
Deler av statens tilskudd til Den norske kirke tildeles fra bispedømmerådene til 
lokalkirken. Tilskudd til diakoni, trosopplæring, kirkelig undervisning og 
kirkemusikk skal sikre mest og best mulig tjenester for mennesker som kommer i 
kontakt med kirken. Bispedømmerådets myndighet til å forvalte tilskudd er 
begrunnet i kirkeordningens § 26 andre ledd: «Bispedømmerådet utfører de gjøremål 
som det til enhver tid er pålagt av Kirkemøtet eller Kirkerådet.» Kirkerådet vedtar 
hvert år budsjett med tildeling til bispedømmerådene, inkludert hvor mye hvert 
bispedømmeråd forvalter innenfor det som kalles budsjettgruppe «Dnk tilskudd 2». 
De nye retningslinjene for tilskuddsforvaltning som nå sendes på høring, tilfører altså 
ikke bispedømmerådet ny myndighet. 



Bispedømmerådenes myndighet i forvaltningen av disse tilskuddene gjenspeiles i stor 
variasjon mellom bispedømmene når det gjelder hvordan tilskuddene forvaltes. For 
eksempel gir noen bispedømmeråd tilskudd til diakon- og kateketstillinger utfra 
utdanningsnivået til den som tilsettes i stillingen, andre gjør det ikke. Noen 
bispedømmeråd gir tilskudd til disse stillingene utfra den reelle kostnaden til hver 
stilling, andre gjør det ikke. Den ulike forvaltningen skaper mer administrasjon enn 
om forvaltningen var lik. I tillegg til ulikhetene mellom bispedømmerådene, har de 
ulike tilskuddene oppstått på ulike tidspunkter, og det er ulike logikker knyttet til 
dem. Dette har gjort dagens tilskuddsforvaltning uhensiktsmessig komplisert. I korte 
trekke handler dette om at midlene i dag forvaltes på to forskjellige måter:

A. Bispedømmerådet tildeler midler til diakon- og kateketstillinger. Disse 
stillingene følges opp gjennom økonomirapportering som sikrer at midlene er 
brukt, men det rapporteres ikke spesifikt på hvordan det skapes aktivitet for 
stillingene. 

B. Tilskudd til trosopplæring følges opp gjennom en ganske omfattende 
aktivitetsrapportering og økonomirapportering.

Kirkemøtet vedtok i KM 09/19 punkt 5: «Kirkemøtet ber Kirkerådet gjennomgå 
ordningene for tilskudd til diakoni, undervisning, kirkemusikk og tilskudd til 
trosopplæring i tilskuddsgruppe 1B, med sikte på samordning av regelverk og 
tildelingskriterier.» Et utvalg for tilskuddsforvaltningen jobbet derfor i 2023 fram et 
forslag om to alternative modeller for framtidig tilskuddsforvaltning: 

1. En stillingsmodell hvor bispedømmerådet skulle få økt myndighet over alle 
stillinger som skulle opprettes med midler fra budsjettgruppe 2, og også skulle 
ta konsekvent ansvar for de reelle utgiftene til disse stillingene. 
Bispedømmerådet ville ved denne modellen plassere stillinger finansiert over 
budsjettgruppe 2 slik rådet i dag plasserer prestestillinger. 

2. En aktivitetsmodell hvor bispedømmerådet skulle følge opp hvordan 
fellesrådene skapte aktivitet for midler fra budsjettgruppe 2, og fellesrådet 
skulle ha større frihet og ansvar når det gjaldt hvordan midlene ble anvendt for 
å skape aktivitet. 

I høring høsten 2023 uttrykte ¾ høringsinstanser at de foretrakk aktivitetsmodellen, 
og ¼ høringsinstanser at de foretrakk stillingsmodellen. Samtidig kom det fram i 
høringen og på Kirkemøtet at flere ønsket at bispedømmenivået oppfølging av at 
midlene skaper aktivitet ble supplert av ordninger som stimulerte til at fellesrådene 
har tilsatte som oppfyller Kirkemøtets kvalifikasjonskrav.

Kirkemøtet 2024 behandlet saken KM 13/24 Tilskuddsforvaltning i Den norske kirke 
og vedtok:

1. Tilskuddsforvaltningen skal bidra til å realisere kirkemøtes strategi for Den 
norske kirke og bispedømmerådets strategiske planer, og gi rammer som er de 
beste for mottaker av og deltakere i diakoni, trosopplæring/undervisning og 
kirkemusikk. 



2. I tilskuddsforvaltningen knyttet til budsjettgruppe 2 skal bispedømmerådene 
tildele tilskudd til kirkelig fellesråd for gjennomføring av faglig utøvelse og 
aktiviteter innenfor diakoni, undervisning og kirkemusikk. 

3. Kirkelig fellesråd avgjør hvordan tilskuddet anvendes med utgangspunkt i 
soknerådets planer, for å nå de oppsatte mål med tildelingen og rapportere til 
bispedømmerådet. 

4. For å stimulere til oppfølging av Kirkemøtets kvalifikasjonskrav ber 
Kirkemøtet Kirkerådet fastsette en ramme av det totale tilskuddet til 
kvalifiseringsstipend, og til ekstra lønnstilskudd for fellesråd som tilsetter 
medarbeidere som oppfyller kvalifikasjonskravene, som følger av 
tjenesteordningen.

Det er Kirkerådets myndighet å fastsette retningslinjer for tilskuddsforvaltningen. 
Før fastsettelsen sendes nå forslaget til retningslinjer på høring. 

Økonomiske/administrative konsekvenser av forslag til ny 
tilskuddsforvaltning 
Et viktig hensyn ved ny tilskuddsforvaltning har vært forenkling både for 
rettssubjektet som tilskuddsforvalter og kirkelig fellesråd som tilskuddsmottaker. 

De foreslåtte retningslinjene vil gi mindre administrasjon når det gjelder 
rettssubjektets økonomiske oppfølging av tilskudd til fellesråd. Følgende 
administrative arbeid fjernes: 

Fellesrådenes økonomirapportering til rettssubjektet, og Kirkerådets 
oppfølging av at alle sender inn dette. I stedet tar bispedømmerådet 
stikkprøver ved behov. 
Merarbeid i Kirkerådet fordi bispedømmerådene forvalter tilskuddene utfra 
ulike prinsippert. I dag skjer forvaltningen ulikt fra bispedømmeråd til 
bispedømmeråd. Noen bispedømmeråd gir for eksempel mer tilskudd til 
fellesråd som ansetter kateketer framfor menighetspedagoger, andre gjør det 
ikke. 
Behovet for å beregne og kreve inn mindreforbruk hver høst. 
På sikt er det i tillegg potensial for å fjerne spørsmål fra SSB-skjemaet for 
menighetens årsstatistikk, fordi informasjonen kan hentes ut fra det digitale 
verktøyet Kirka vår. Dette vil være administrativt forenklende for lokalkirken. 

Samtidig vil fokus på aktivitet gi noe ekstra administrativt arbeid. Følgende legges til: 

At fellesrådet må sikre at menighetenes planlagte aktiviteter (ikke alle 
arrangementer) for tilskuddet er registrert i Kirka vår. 
Et møtepunkt mellom bispedømmenivået og fellesrådet om tilskuddet. Hvor 
administrativt krevende dette er, kommer an hvor ofte det innkalles til møtet, 
hvem som skal delta i møtet, hvilke møtepunkter som dette møtet erstatter og 
hva bispedømmenivået forutsetter av forberedelse før møtet. Her har hvert 
bispedømme et handlingsrom utfra sine tilgjengelige ressurser. 



En ordning hvor fellesrådene kompenseres når de bruker tilskuddsmidlene til 
å tilsette vigslede. Dette vil være en enkel registrering i det digitale verktøyet 
eapply, og Kirkerådet vil kun kontrollere registreringen og utbetale. 

Samlet betyr dette altså en overgang fra fokus på at økonomitallene stemmer, til hva 
slags aktiviteter lokalkirken skaper for tilskuddet. Siden oppfølgingen av lokalkirkens 
arbeid er sentralt i bispedømmerådets og biskopens oppgaver i dag, er det vanskelig å 
si hvor mye merarbeid dette vil skape. Men alt i alt gir tilskuddsforvaltning mulighet 
for at totalen blir mindre administrasjon enn i dag. Det er særlig 
bispedømmekontorene som gjennom sin forvaltning kan sikre at ny 
tilskuddsforvaltning blir mindre administrativt krevende enn i dag.

Ønsket om forenkling står på ulike måter i konflikt med et annet potensial ved ny 
tilskuddsforvaltning: å bruke tilskuddsforvaltningen til å oppfylle deler av 
Kirkemøtets vedtak knyttet til kirkelig organisering. Det er et potensial for at 
tilskuddsforvaltningen kan styrke menighetsrådet, bispedømmerådet og biskopens 
tilsyn. Samtidig er det et faktum at jo mer tilskuddsforvaltningen skal benyttes til 
dette, jo mer administrasjon vil nødvendigvis kreves. Dette hensynet har vært en 
viktig del av vurderingene som ligger bak det konkrete forslaget til retningslinjer som 
nå sendes på høring.

Presisering om overgang til ny tilskuddsordning 
Ny tilskuddsforvaltning er planlagt implementert fra og med 1.1.2026. Valget av 
aktivitetsmodellen har skapt usikkerhet knyttet til om tilskuddene til fellesrådene nå 
vil bli målt opp mot hverandre, og om et justert aktivitetsnivå automatisk vil føre til 
lavere tilskudd. Dersom Kirkemøtet og Kirkerådet hadde ønsket en slik detaljstyring, 
kunne Kirkerådet laget en beregning av hvordan ulike aktiviteter, antall 
arrangementer og deltakerne på disse, skulle belønnes med ulik mengde tilskudd. En 
slik beregning vil ikke bli laget, nettopp fordi bispedømmerådet skal kunne bruke sin 
kjennskap til hvert fellesråd i sin vurdering av bruken av tilskuddet. Kirkerådet vil 
følge opp at det er slik bispedømmene praktiserer tilskuddsforvaltningen.

At bispedømmerådet i ny tilskuddsforvaltning skal følge opp at midlene brukes til 
aktiviteter etter formålet, framfor å følge opp hva slags stillinger midlene brukes til, 
innebærer samtidig ikke endringer i tildelingen i det øyeblikket ny 
tilskuddsforvaltning tas i bruk. Fordelingen mellom bispedømmene vil være den 
samme, og ny tilskuddsforvaltning skal ikke i seg selv føre til at bispedømmerådene 
fra 1.1.2026 gjør endringer i hvordan tilskuddet er fordelt mellom fellesråd i 
bispedømmet. Bispedømmerådene har allerede i dag myndighet til å endre 
fordelingen av tilskuddet, men ny tilskuddsforvaltning i seg selv pålegger ikke 
bispedømmerådet å endre fordelingen per 1.1.2026. Dermed er det ingen stillinger 
finansiert av tilskuddene som ved ny tilskuddsforvaltning settes i fare. Det som 
imidlertid skjer ved ny tilskuddsforvaltning, er at bispedømmerådet fra og med 
1.1.2026 følger opp hva slags aktivitet som skapes for tilskuddet. Etter rapportering 
på dette i starten av 2027, vil bispedømmerådet for første gang i mulig møte med 
fellesrådet gi fellesrådet en tilbakemelding på aktiviteten som tilskuddet har skapt. 



Siden det vil forutsettes to skriftlige tilbakemeldinger fra bispedømmerådet til 
fellesrådet før fordelingen av tilskuddet kan endres, vil endringer i fordelingen kunne 
gjøres gjeldende først fra 1.1.2029, tre år etter innføring av ny tilskuddsforvaltning. 
Prosessen knyttet til dette er nærmere beskrevet i de foreslåtte retningslinjene 
nedenfor.

Årshjul for ny tilskuddsforvaltning – bispedømmerådenes 
tilskudd til fellesråd: 
Forslag til ny tilskuddsforvaltning er her illustrert ved et årshjul. Nedenfor følger 
begrunnelse for de ulike punktene i retningslinjene, og deretter selve forslaget som er 
på høring.



Vurderinger knyttet til de enkelte punkter i retningslinjene 
Økonomiregelverk for rettssubjektet Den norske kirke § 11 sier: «Kirkerådet skal for 
den enkelte tilskuddsordning beskrive mål, kriterier for måloppnåelse og 
tildelingskriterier, samt fastsette bestemmelser om oppfølging og kontroll. Disse 
hovedelementene skal inngå i tilskuddsbrev, oppdragsbrev til tilskuddsforvaltere eller 
i særskilt regelverk for tilskuddsordningen. I tilskuddsbrev til den enkelte mottaker 
skal tilskuddsforvaltere angi formål og vilkår for tilskuddet og tilskuddsbeløp, 
herunder forbehold om oppfølging og kontroll.» Retningslinjene innledes derfor med 
mål, kriterier for måloppnåelse og tildelingskriterier, og presiserer at retningslinjene 
beskriver hvordan rettssubjektet følger opp og kontrollerer tilskuddet. 
Målformuleringen er hentet fra første punkt i Kirkemøtets vedtak KM 13/24: «(…) 
realisere kirkemøtes strategi for Den norske kirke og bispedømmerådets strategiske 
planer, og gi rammer som er de beste for mottaker av og deltakere i diakoni, 
trosopplæring/undervisning og kirkemusikk».

A Bispedømmerådenes tilskudd til fellesråd

1. Sentralt i ny tilskuddsforvaltning er overgangen fra at noe av tilskuddet gis til 
spesifikke stillinger og andre deler av tilskuddet gis til aktiviteter, til at 
bispedømmenivået følger opp hvordan tilskuddet skaper aktivitet. ¾ av 
høringsinstansene høsten 2023 ønsket en «aktivitetsmodell» hvor 
bispedømmerådet følger opp at fellesrådet skaper aktivitet for tilskuddet og 
fellesrådet har større frihet i vurderingen av hvordan denne aktiviteten skal 
skapes. 

For at bispedømmerådet skal kunne følge opp at fellesrådet skaper aktivitet for 
tilskuddet, må bispedømmerådet få informasjon om planlagte og 
gjennomførte aktiviteter. Det kunne vært etablert et eget rapporteringsverktøy 
eller -skjema, men verktøyet Kirka vår legger allerede opp til at menighetene 
skal legge inn hvilke aktiviteter de skal ha. Menighetene registrerer her ikke 
hvert arrangement, men at de skal ha f.eks. aktiviteten «babysang» eller 
«formiddagskafé» kommende år, og deretter om de det gjennomførte året har 
hatt aktiviteten, hvor mange arrangementer de har hatt og hvor mange 
deltakere det var. I motsetning til i implementeringen av 
trosopplæringsreformen er det altså ikke snakk om et krav til tekstproduksjon, 
og det legges opp til betydelig mindre rapportering. Det er også viktig å 
presisere at menighetens aktivitetsregistrering ikke er å betrakte som en 
søknad om midler. Bispedømmerådets tildeling av tilskudd justeres ikke på 
bakgrunn av de registrerte planlagte aktivitetene år for år, men på bakgrunn av 
samtaler med fellesråd og deretter skriftlige tilbakemeldinger til fellesrådet 
dersom tilskuddet er brukt godt nok, jfr punkt 6. 

Samtidig foreslås det at det er et krav at menighetenes planlagte aktiviteter er 
registrert for at fellesrådet skal motta tilskudd. Dette handler grunnleggende 
sett om at bispedømmerådet må ha innsikt i hva tilskuddet skal brukes til, og 
at bispedømmerådet må settes i stand til å følge opp tilskuddet. Når 



rettssubjektet gir fellesrådene nærmere 600 millioner til diakoni, undervisning 
og kirkemusikk, må rettssubjektet gjennom bispedømmerådet følge opp 
hvordan disse midlene brukes. Dette gir også bispedømmerådene en konkret 
anledning til å initiere samtaler om videreutvikling av diakoni, undervisning 
og kirkemusikk i soknene. 

Menighetenes nåværende undervisningsaktiviteter ligger allerede i Kirka vår, 
hentet automatisk inn fra det digitale verktøyet som ble etablert i forbindelse 
med trosopplæringsreformen. Cirka 750 menigheter har en plan for diakoni. 
Aktivitetene som menighetsrådet har vedtatt i diakoniplanen må legges inn i 
Kirka vår manuelt. Det samme gjelder dersom menigheten har plan for 
kirkemusikk. Når aktivitetene er lagt inn, kan de overføres fra år til år. 
Registrering av menighetenes planlagte aktiviteter i Kirka vår er også 
hensiktsmessig for å realisere vedtakspunkt 3 i Kirkemøtets vedtak: «3. 
Kirkelig fellesråd avgjør hvordan tilskuddet anvendes med utgangspunkt i 
soknerådets planer, for å nå de oppsatte mål med tildelingen og rapportere til 
bispedømmerådet.» I Kirka vår har fellesrådet enkelt tilgang til soknenes 
planer. 

54 av 68 høringsinstanser uttrykte i høringen om tilskuddsforvaltning høsten 
2023 at de er generelt positive til at Kirka vår brukes i tilskuddsforvaltningen. 
280 sokn har allerede begynt å legge inn aktiviteter i Kirka vår. Alt skulle 
derfor ligge til rette for at Kirka vår kan tas i bruk for dette formålet. På 
bakgrunn av dette ligger det i retningslinjene at fellesrådene må sikre at 
planlagte aktiviteter og rapportering på dette skjer i Kirka vår. Dette er en 
forutsetning for at fellesrådet skal motta tilskudd. 

Et viktig dilemma knyttet til menighetens aktiviteter for tilskuddet er om 
retningslinjene skal forutsette at menighetsrådet skal vedta den samlede 
planen. Verktøyet Kirka vår legger gjennom veiledningstekster opp til at 
menighetsrådet gjør dette, men dette er i dag ikke et krav for å bruke 
verktøyet. Kirkeordningens § 12 andre ledd sier at menighetsrådet «har ansvar 
for at kirkelig undervisning, kirkemusikk og diakoni innarbeides og utvikles i 
soknet». Ansvaret for menighetens planer er i utgangspunktet noe av det mest 
sentrale i menighetsrådets arbeid, men regelverket sier ikke eksplisitt at dette 
må skje gjennom et vedtak om samlet plan. Regelverket gjør imidlertid at 
myndigheten knyttet til samlet plan ligger hos menighetsrådet. 

Demokrati- og folkevalgtutvalget for Den norske kirke, som leverte sin rapport 
i starten av 2022, berørte dette når utvalget foreslo: «Det bør vurderes i 
hvilken grad folkevalgte organer har tilstrekkelige virkemidler for styring og 
kontroll med virksomheten». Dersom retningslinjene stiller krav om at 
menighetsrådet skal vedta samlet plan, vil det gi alle folkevalgte i 
menighetsråd et virkemiddel for styring og kontroll med virksomheten. Å 
forutsette menighetsrådets årlige behandling av planen vil også være en måte å 



styrke menighetsrådet, i tråd med Kirkemøtets vedtak i KM 10/22 Kirkelig 
organisering. Et vedtak i rådet kan også kobles til formuleringen i 
kirkeordningens § 12 femte ledd: «Menighetsrådet innbyr minst en gang i året 
de tilsatte i soknet til å ta del i rådets drøftinger om menighetsforholdene og de 
oppgaver som foreligger». 

Samtidig er det i dag ulikheter når det gjelder hvordan menighetsråd i Den 
norske kirke arbeider. Kapittel 3 i kirkeordningen om «Virksomheten i soknet. 
Soknets organer og deres oppgavefordeling m.m.» gir rammer for alle 
menighetsråd, og samtidig preges rådets arbeid av lokal kultur og av hvem 
som velges inn i rådet. I implementeringen av Kirka vår har det kommet noe 
motstand mot at menighetsrådet skal jobbe strategisk, og det kan 
argumenteres for at dette er en kulturendring i Den norske kirke som må skje 
over lenger tid, ikke gjennom et krav i retningslinjer. Det er også store 
forskjeller når det gjelder hvilken administrativ støtte rådene har, f.eks. om 
rådet har en daglig leder, om kirkevergen er saksforbereder til alle 
menighetsråd eller om støtte til rådet er organisert på en annen måte. En 
eventuell beslutning om at alle menighetsråd årlig skal behandle sak om 
soknets planlagte aktiviteter for kommende år, vil derfor mottas ulikt i ulike 
deler av Den norske kirke. Det er altså et dilemma om Kirkerådet nå skal legge 
inn krav om menighetsrådsbehandling i retningslinjene for 
tilskuddsforvaltning og slik konkret sikre at menighetsrådet settes i stand til å 
ta det virksomhetsansvaret som rådet har, eller om dette blir en stor 
administrativ belastning for lokalkirken. Det foreslås derfor i retningslinjene 
at menighetsrådet avgjør om de skal ha saken til behandling. Slik understrekes 
menighetsrådets myndighet, samtidig som menighetsrådet kan vurdere saken 
utfra sin arbeidsform og utfra tilgjengelig ressurser lokalt.

2. Bispedømmerådet behandler hvert år i desember kommende års budsjett. I 
denne behandlingen foreslås det at bispedømmerådet skal kunne avsette deler 
av midlene på budsjettgruppe 2 til strategiske satsinger. Også i dag har 
bispedømmerådene som regel midler til strategiske satsinger. Disse avsettes 
imidlertid ikke i starten av året, men oppstår når fellesråd av ulike grunner 
ikke får brukt midlene. Dette blir hvert år synlig i økonomirapporteringen 
fram mot sommeren. Dermed har bispedømmerådet kun høsten til å ta de 
strategiske midlene i bruk. 

Dersom bispedømmerådet velger å avsette slike midler, vil det bli mindre 
midler til fordeling på fellesrådene som skal få tilskudd. Det foreslås derfor at 
bispedømmerådet kan avsette maksimalt 2 % av midlene på budsjettgruppe 2 
til strategiske satsinger. Det foreslås også at bispedømmerådet kan avsette 1 % 
av midlene til å dekke utgifter til årlige fagsamlinger for kirkefaglig ansatte. 
Det er en kjent utfordring fra bispedømmene at fellesrådet ikke alltid har 
midler til å sende ansatte til biskopens fag- og tilsynssamlinger. Dette tiltaket 
vil kunne løse denne utfordringen, og vil også styrke biskopens tilsyn.



3. Rapporteringen i januar videreføres. Dette punktet innebærer altså ikke en ny 
oppgave for lokalkirken, men det nye er at rapporteringen i større grad enn i 
dag sees i sammenheng med tilskuddet. 

En rekke spørsmål i SSB-skjemaet omhandler hvilke aktiviteter menigheten 
driver. Dersom menighetene registrerer aktiviteter i Kirka vår, kan disse 
dataene hentes direkte ut av dette verktøyet. Dette vil innebære en forenkling 
av lokalkirkens rapportering.

4. I dagens tilskuddsforvaltning kreves økonomirapport for at tilskuddet skal 
kunne utbetales til fellesrådet. I tråd med overgangen til at bispedømmerådet 
skal følge opp hvilke aktiviteter som skapes for tilskuddet, foreslås det nå at 
tilskuddet utbetales til fellesrådet når hver menighetens plan for aktiviteter 
ligger i Kirka vår, bispedømmerådet har vedtatt budsjettrammene og 
menighetene har rapportert for fjorårets aktiviteter. 

Trosopplæringsutvalget foreslo at «Ved mindreforbruk av tildelte midler bør 
det i større grad kunne være mulig å sette av udisponerte midler for større 
satsinger og mer langsiktighet i arbeidet med kirkelig undervisning og læring.» 
I forlengelse av dette foreslo utvalget for tilskuddsforvaltning at «fellesrådene 
bør i enkeltår kunne akkumulere inntil 50 % av ett års tilskudd for å 
gjennomføre ekstrasatsinger i særskilte år». I høringen høsten 2023 var de 
fleste høringsinstansene positive til økte muligheter for akkumulering av 
midler. Dersom fellesrådene kan akkumulere mer mindreforbruk, vil det bety 
mindre administrativt arbeid for rettssubjektet for å trekke inn mindreforbruk. 

5. I oppfølgingen av tilskudd til trosopplæring har de fleste 
trosopplæringsrådgivere på bispedømmekontor gjennomført en årlig samtale 
med lokalkirken om bruk av tilskuddet. Dette har gitt en særlig kontakt 
mellom bispedømmenivået og lokalkirken på undervisningsfeltet, til forskjell 
fra diakoni og kirkemusikk der slike samtaler ikke har vært gjennomført. 
Utvalget for tilskuddsforvaltning foreslo på bakgrunn av dette at 
bispedømmerådet og hvert fellesråd skulle ha en årlig samtale om alt tilskudd 
som fellesrådet mottar. I høringen høsten 2023 uttrykte et stort flertall (50 av 
72 høringsinstanser) at en årlig samtale mellom fellesrådet og 
bispedømmerådet kan være til gjensidig nytte og bidra til bevisstgjøring, 
forutsigbarhet og inspirasjon. Noen bispedømmeråd er allerede i gang med 
slike samtaler i forlengelse av arbeidet med organisasjonsutvikling i Den 
norske kirke. I underkant av 20 høringsinstanser ga uttrykk for at de var 
positive til møtepunkter med bispedømmerådet, men var bekymret for 
ressursbruken. Noen bispedømmer inneholder over 40 fellesråd, og årlige 
samtaler med alle disse vil kreve svært store administrative ressurser for 
bispedømmerådet. Det foreslås derfor at bispedømmerådet innkaller 
fellesrådene til samtale minimum annethvert år. 



Som nevnt gir tilskuddsforvaltningen anledning til å følge opp Kirkemøtets 
vedtak om at biskopens tilsyn skal styrkes. Knyttet til menighetenes 
trosopplæringsplaner har det vært krav om biskopens godkjenning av planen. 
Dette var formulert i Plan for trosopplæring. Denne er nå erstattet av Plan for 
kirkelig undervisning og læring, og der er krav om biskopens godkjenning ikke 
beskrevet. Kirkemøtet vedtok i sak KM 12/21: «5. Kirkemøtet ber om at 
biskopens rolle i arbeidet med å utvikle en god strategisk menighetsplan 
avklares nærmere i forbindelse med ny organisering, inkludert hva som skal 
gjelde for trosopplæringsplanen.» I tråd med ønske om en helhetlig 
tilskuddsforvaltning i Den norske kirke og et samlet planarbeid i menighetene 
er det behov for å avklare at biskopen enten skal godkjenne menighetens 
samlede plan eller ikke godkjenne menighetens plan. 

Det er mulig å tenke seg ulike løsninger dersom biskopen skal godkjenne 
samlet plan for hver menighet. Det kan forutsettes at menighetens samlede 
plan for kommende år skal godkjennes av biskopen hvert år, det kan 
forutsettes at biskopen skal godkjenne planen dersom noe endres i den eller 
det kan forutsettes at biskopen skal ha planen til behandling med jevne 
mellomrom. Dersom biskopen skal ha en rolle i å godkjenne hver menighets 
samlede plan, er dette uansett et betydelig arbeid. I gjennomsnitt er det i 
overkant av 100 sokn i hvert bispedømme, og det vil være naturlig at biskopen 
innhenter faglige vurderinger knyttet til undervisning, diakoni og kirkemusikk 
knyttet til hvert sokns plan. Dersom biskopen ender med å ikke godkjenne 
forslaget til plan, vil dette kreve videre oppfølging fra lokalkirkens side for å få 
planen godkjent. En slik arbeidsmåte vil ligne arbeidet som ble gjort ved 
implementeringen av trosopplæringsreformen, som fra flere hold har blitt 
beskrevet som for administrativt krevende. Dette er bakgrunnen for at det ikke 
er lagt inn som et punkt 2 eller 3 i retningslinjene at biskopen skal ta stilling til 
menighetens plan. 

I stedet foreslås det at biskopen gis mulighet til å utøve sitt tilsyn knyttet til 
lokale planer på møtet mellom bispedømmerådet og fellesrådet. 
Formuleringen «Stiftsdirektør, bispedømmerådsleder og biskop avgjør hvem 
som deltar i møtet på vegne av bispedømmerådet» åpner for at ledere ved 
hvert bispedømmekontor kan vurdere hvordan dette punktet skal legges opp. 
Biskopen kan delta i møtet og gjennom dette utøve tilsyn knyttet til arbeidet 
som skjer i menighetene, eller biskopen kan overlate til øvrige deler av 
administrasjonen å delta i møtet. Også på dette punktet kan biskopene komme 
til å etterspørre nærmere bestemmelser fra Kirkerådet. For at hver biskop skal 
ha et rom for å gjøre selvstendige vurderinger knyttet til sin rolle i det nevnte 
møtet med fellesrådet, ønsker imidlertid ikke Kirkerådet at dette skal være 
nærmere beskrevet i retningslinjene for tilskuddsforvaltning.



6. Som ansvarlig forvalter av tilskudd til diakoni, kirkemusikk og undervisning 
og læring, må bispedømmerådet også ha mulighet til å gjøre endringer i 
tilskuddet. Samtidig er realiteten at det meste av tilskuddene er bundet opp i 
faste stillinger. Flere høringsinstanser vektla derfor forutsigbarhet og 
langsiktighet i bispedømmerådets forvaltning av tilskuddet. 

Bispedømmerådet bør i tråd med dette ikke gjøre endringer i tilskudd uten at 
det har vært dialog med fellesrådet. Det foreslås at dette konkret skal skje 
gjennom at bispedømmerådet i forlengelsen av møtet med fellesrådet om 
tilskuddet, gir fellesrådet skriftlig tilbakemelding dersom bispedømmerådet 
mener at soknene i fellesrådet ikke har tilstrekkelig aktivitet for tilskuddet som 
fellesrådet mottar. Bispedømmerådet kan kun gi slik skriftlig tilbakemelding 
etter møtet med fellesrådet, og dermed maksimalt en gang hvert år. Det 
foreslås videre at fellesrådet skal ha mottatt to skriftlige tilbakemeldinger før 
bispedømmerådet kan gjøre vedtak om reduksjon i tilskuddet til det aktuelle 
fellesrådet for kommende år. Dette gir fellesrådet en mulighet til å justere 
bruken av tilskuddet før bispedømmerådet eventuelt gjør endringer i 
tilskuddet.

7. Kirkemøtet har vedtatt at bispedømmerådet skal styrkes som strategisk organ. 
Bispedømmerådets forvaltning av tilskuddene på budsjettgruppe 2 gir 
bispedømmerådet et verktøy for strategisk utvikling av arbeidet i 
bispedømmet. I gjennomsnitt forvalter hvert bispedømmeråd over 50 
millioner kroner i slike tilskudd. Vurderingen av hvordan disse midlene brukes 
best, er en strategisk vurdering. For at det valgte bispedømmerådet skal få 
denne strategiske rollen, må det kunne behandle sak om justering av 
tilskuddet til det enkelte fellesråd. Justering av tilskuddet kan begrunnes i to 
forhold: Enten at fellesrådet har akkumulert over 50 % av tilskuddet, som er 
begrensningen i punkt 4, eller at aktiviteten for tilskuddet er for lav. 

For å gi fellesrådet tilstrekkelig forutsigbarhet inn mot kommende budsjettår, 
foreslås det at kirkelig fellesråd som i denne budsjettbehandlingen får sine 
tilskudd justert for kommende år, skal gis skriftlig beskjed om dette innen 1. 
juni.

8. Som nevnt innebærer ny tilskuddsforvaltning en overgang fra fokus på 
økonomirapportering til fokus på aktivitetsrapportering. Samtidig må 
rettssubjektet også ved behov kunne føre kontroll med hvordan tilskuddene 
har blitt brukt av fellesrådene. Det foreslås derfor at bispedømmerådet kan 
foreta stikkprøver og be fellesråd om økonomirapport for foregående år. Siden 
økonomirapporten ferdigstilles på våren, foreslås det at denne kontrollen kun 
kan skje mellom 1. juni og 1. oktober.

B Kvalifiseringsmidler



1. Kirkemøtet vedtok i KM 24/21 kvalifikasjonskrav for de kirkelige stillingene 
diakon, kantor, kateket og prest. Siden ansatte innen undervisningstjenesten, 
diakoni og kirkemusikk er tilsatt i kirkelig fellesråd, kan tilskudd være et 
virkemiddel for å stimulere til oppfyllelse av kvalifikasjonskravene. Kirkerådet 
har allerede i dag en ordning med at det avsettes kvalifiseringsmidler fra 
budsjettgruppe 2, og Kirkerådet erfarer at disse midlene er etterspurt. Midlene 
bidrar til at flere ansatte i Den norske kirke tar videreutdanning for å oppfylle 
Kirkemøtets kvalifikasjonskrav. Når flere undervisningsansatte de siste årene 
har gått over i prestetjeneste, har midlene vært særlig viktig for å sikre 
kompetanse i undervisningstjenesten. For budsjettåret 2024 ble 0,3 % av 575 
millioner på budsjettgruppe 2 avsatt til dette formålet. Midlene lyses ut av 
Kirkerådet og tildeles arbeidsgivere (sokn eller fellesråd) i Den norske kirke for 
å dekke deler av utgiftene med tilrettelegging for at ansatte kan kvalifisere seg 
til kateket, diakon og kantor. Det foreslås at Kirkerådet årlig i forbindelse med 
budsjettbehandlingen skal avgjøre hvor mye av budsjettgruppe 2 som skal 
avsettes til dette formålet. Slik kan Kirkerådet gjøre endringer i 
kvalifiseringsmidler når antall tilsatte som oppfyller kvalifikasjonskravene, 
endrer seg. 

2. For at Kirkerådet i sin forvaltning av midlene skal sikre at de går til tilsatte og 
at arbeidsgiver ønsker at den tilsatte skal kvalifisere seg for vigsling, er det 
kirkelig fellesråd som registrerer søknad om kvalifiseringsmidler. 

3. Kirkerådet vurderer innkomne søknader. 
4. Kirkerådet tildeler midler til fellesrådene. 
5. Fellesrådene rapporterer på bruk av midlene.

C Lønnstilskudd for vigslede

1. Praksis i dag er at noen bispedømmer gir tilskudd til diakon- og 
kateketstillinger utfra de ansattes kvalifikasjoner, andre gjør det ikke. 
Kirkemøtet ba Kirkerådet fastsette en ramme til «ekstra lønnstilskudd for 
fellesråd som tilsetter medarbeidere som oppfyller kvalifikasjonskravene». 
Dette vil skape en lik og forenklet praksis når det gjelder sammenhengen 
mellom ansattes kvalifikasjoner og tilskuddet som fellesrådet mottar. For å 
følge opp Kirkemøtets kvalifikasjonskrav og ønsket om vigslede medarbeidere, 
er det ekstra lønnstilskuddet foreslått knyttet til vigsling. Dette vil stimulere 
kirkelig fellesråd til å tilsette kandidater som oppfyller kvalifikasjonskravene 
framfor kandidater som har annen eller lavere utdanning. Det foreslås at 
Kirkerådet, som med kvalifiseringsmidlene, i forbindelse med 
budsjettbehandlingen skal fastsette en ramme av det totale tilskuddet på 
budsjettgruppe 2 som skal avsettes til lønnstilskudd for vigslede. 

2. Det legges opp til en administrativ enkel ordning hvor fellesråd hvert år 
registrerer hvilke vigslede diakoner, kateketer og kantorer som er tilsatt i 
fellesrådet og lønnet av tilskuddsmidlene fra rettssubjektet. Nylig 
tilbakemelding fra bispedømmene viser at det er ansatt cirka 95 vigslede 
kateketer og cirka 230 vigslede diakoner i Den norske kirke, hvorav de fleste er 
lønnet av tilskuddsmidlene. I tillegg er det ca 200 vigslede kantorer, men få 



eller ingen av disse er lønnet av tilskuddsmidlene. Det vil dermed gis et ekstra 
lønnstilskudd for cirka 325 stillinger. 

3. Kirkerådet gjennomgår registreringen. 
4. Det foreslås at Kirkerådet årlig fordeler de avsatte midlene på de aktuelle 

fellesrådene.

På bakgrunn av dette følger her de konkrete retningslinjene som høringsinstansene 
inviteres til å gi tilbakemelding på:

Retningslinjer for tilskuddsforvaltning 
Målet med denne tilskuddsordningen er å realisere kirkemøtes strategi for Den 
norske kirke og bispedømmerådets strategiske planer, og gi rammer som er de beste 
for mottaker av og deltakere i diakoni, undervisning og kirkemusikk. Måloppnåelse 
skjer ved at fellesrådet sikrer at menighetene skaper aktiviteter som er de beste for 
mottakere av og deltakere i diakoni, undervisning og kirkemusikk, utfra henholdsvis 
Plan for diakoni, Plan for kirkelig undervisning og læring og Plan for kirkemusikk. 
Tildelinger innenfor del A skal sikre dette. Bispedømmerådenes tilskudd til kirkelig 
fellesråd skal anvendes etter formålet, og anslagsvis 80 % av tilskuddet til kirkelig 
undervisning og læring skal brukes til arbeid for barn og unge 0-18 år. Tildelinger 
innenfor del B og C skal sikre at Den norske kirke har kvalifiserte tilsatte til 
menighetenes arbeid med diakoni, undervisning og kirkemusikk. Disse 
retningslinjene gir bestemmelser om hvordan rettssubjektet Den norske kirke følger 
opp og kontroller bruken av tilskuddet. 

A Bispedømmerådenes tilskudd til kirkelig fellesråd 

1. Menighetene registrerer planlagte aktiviteter i «Kirka vår». For at et kirkelig 
fellesråd skal motta tilskudd til kirkelig undervisning og læring, må soknenes 
planlagte undervisningsaktiviteter være registrert i Kirka vår. For at et kirkelig 
fellesråd skal motta tilskudd til diakoni, må soknenes planlagte 
diakoniaktiviteter være registrert i Kirka vår. For at et kirkelig fellesråd skal 
motta tilskudd til kirkemusikk, må soknenes planlagte kirkemusikkaktiviteter 
være registrert i Kirka vår. Fellesrådet har ansvar for at dette er oppdatert 
innen 15. november. Menighetsrådet har i kirkeordningens § 12 ansvar for 
undervisning, diakoni og kirkemusikk, og avgjør om de skal ha planen til 
behandling. 

2. Bispedømmerådet behandler budsjettet. Bispedømmerådet behandler 
budsjettet på overordnet nivå, inkludert rammer for hva som skal gis i 
tilskudd til fellesrådene. Bispedømmerådet kan i budsjettbehandlingen 
avsette inntil 2 % av tilskuddet til strategiske satsinger. Bispedømmerådet kan 
i budsjettbehandlingen avsette inntil 1 % av tilskuddet til utgifter til årlige 
samlinger for kirkefaglig ansatte i kirkelige fellesråd. Midlene skal brukes i 
tråd med midlenes formål. 

3. Kirkelig fellesråd har ansvar for at menighetene rapporterer for fjorårets 
aktiviteter innen 20. januar. 



4. Tilskuddet for inneværende år utbetales fra bispedømmeråd til kirkelig 
fellesråd, forutsatt punkt 1-3. Fellesrådet kan akkumulere totalt inntil 50 % av 
ett års tilskudd. 

5. Bispedømmerådet møter fellesrådet til samtale om bruken av tilskuddet 
foregående år. Bispedømmerådet innkaller minimum annethvert år 
fellesrådet til samtale om bruken av tilskuddet. Stiftsdirektør, 
bispedømmerådsleder og biskop avgjør hvem som deltar i møtet på vegne av 
bispedømmerådet. Kirkeverge og fellesrådsleder avgjør hvem som deltar i 
møtet på vegne av fellesrådet. 

6. Dersom bispedømmerådet vurderer at fellesrådet ikke har tilstrekkelig 
aktivitet for tilskuddet, skal bispedømmerådet gi fellesrådet skriftlig 
tilbakemelding om dette. Etter to skriftlige tilbakemeldinger kan 
bispedømmerådet gjøre vedtak om reduksjon i tilskuddet til det aktuelle 
fellesrådet for kommende år. 

7. Bispedømmerådet behandler sak om justering av tilskuddet til det enkelte 
fellesråd. Kirkelig fellesråd som i budsjettbehandlingen får sine tilskudd 
justert for kommende år, skal gis skriftlig beskjed om dette innen 1. juni. 
Bispedømmerådet skal tildele det aktuelle beløpet til andre fellesråd. 

8. Bispedømmerådet kan hvert år mellom 1. juni og 1. oktober be fellesråd om 
regnskapsrapportering for foregående år. 

B Kvalifiseringsmidler 

1. Kirkerådet fastsetter i forbindelse med budsjettbehandlingen en ramme av det 
totale tilskuddet på budsjettgruppe 2 som skal avsettes til kvalifiseringsmidler. 
Midlene tildeles arbeidsgivere (sokn eller fellesråd) for dekning av kostnader 
knyttet til ansatte som tar utdanning som kvalifiserer til diakon, kantor eller 
kateket. 

2. Arbeidsgivere registrerer søknad om kvalifiseringsmidler. 
3. Kirkerådet vurderer innkomne søknader. 
4. Kirkerådet tildeler midler til fellesrådene. 
5. Fellesrådene rapporterer på bruk av midlene. 

C Lønnstilskudd for vigslede 

1. Kirkerådet fastsetter i forbindelse med budsjettbehandlingen en ramme av det 
totale tilskuddet på budsjettgruppe 2 som skal avsettes til lønnstilskudd for 
vigslede. 

2. Kirkelig fellesråd registrerer oversikt over vigslede diakoner, kateketer og 
kantorer som er tilsatt lønnet av tilskuddsmidlene fra rettssubjektet. 

3. Kirkerådet gjennomgår registrereringen. 
4. Kirkerådet fordeler de avsatte midlene til fellesrådene.



Spørsmål i høring om retningslinjer for tilskuddsforvaltning i Den norske kirke

Dette er en oversikt over spørsmål som høringsinstansen blir bedt om å svare på i det 
digitale skjemaet:

1. Type høringsinstans
2. Navn høringsinstans
3. Kontaktperson høringsinstans
4. Bispedømmetilhørighet

5. Har du/dere merknad til innledningen til retningslinjene?
6. Det bør kreves at menighetsrådet skal vedta samlet plan for aktiviteter 

kommende år. Enig. Uenig. Vet ikke. Ingen mening.
7. Det bør kreves at biskopen skal godkjenne hver menighets plan for aktiviteter 

kommende år. Enig. Uenig. Vet ikke. Ingen mening.
8. Har du/dere andre merknader til punkt A1?
9. Bispedømmerådet bør kunne avsette 2 % av midlene til strategiske satsinger. 

Enig. Uenig. Vet ikke. Ingen mening.
10. Bispedømmerådet bør kunne avsette 1 % av midlene til å dekke utgifter til 

samlinger for kirkefaglig ansatte i fellesrådene. Enig. Uenig. Vet ikke. Ingen 
mening.

11. Har du/dere andre merknader til punkt A2?
12. Har du/dere merknader til punkt A3?
13. Fellesrådene bør kunne akkumulere inntil 50 % av ett års tilskudd. Enig. 

Uenig. Vet ikke. Ingen mening.
14. Har du/dere andre merknader til punkt A4?
15. Det bør kreves at bispedømmet inviterer fellesrådet til samtale om tilskuddet 

minimum annethvert år. Enig. Uenig. Vet ikke. Ingen mening.
16. Har du/dere andre merknader til punkt A5?
17. Det bør kreves at bispedømmet gir fellesrådet to skriftlige tilbakemeldinger før 

tilskuddet til fellesrådet kan justeres. Enig. Uenig. Vet ikke. Ingen mening.
18. Har du/dere andre merknader til punkt A6?
19. Har du/dere merknader til punkt A7?
20.Har du/dere merknader til punkt A8?

21. Har du/dere merknader til punkt B1?
22.Har du/dere merknader til punkt B2?
23. Har du/dere merknader til punkt B3?
24.Har du/dere merknader til punkt B4?
25. Har du/dere merknader til punkt B5?

26.Har du/dere merknader til punkt C1?
27. Har du/dere merknader til punkt C2?
28.Har du/dere merknader til punkt C3?
29.Har du/dere merknader til punkt C4?

30.Hvordan vil den foreslåtte tilskuddsordningen påvirke fellesrådets likviditet?



31. Har du/dere innspill til hvordan Kirka vår kan utvikles videre til å bli det 
verktøyet det kan bli?

32.Har du/dere andre merknader til høringen?











DEN NORSKE KIRKE
Sandnes kirkelige fellesråd

Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert

Andreas E. Eidsaa Jr. 120 25/00333-1   

Lotterisaken og Bypresten

Vedlegg: 
Klage på avslag av forhåndsgodkjenning - Bypresten i Sandnes
Svar fra statsråd Lubna
Aftenbladet 14.1.25 side 3

Saksorientering
Lotteri- og stiftelsestilsynet ga først avslag på rammesøknad av 5.3.24 for fornyet lotteri for 
Sandnes kirkelige fellesråd og Bypresten. Dette første avslaget kom 30.9.24. Etter vår klage 
på avslag fikk vi et nytt avslag 6.1.25. 

I de siste ukene har vi vært i Aftenbladet som først løftet problemstillingen. Videre har vi fått 
bred medieomtale i Sandnesposten, Dagen, NRK Rogaland og NRK Dagsnytt 18. 
Stortingsrepresentant Olaug Bollestad har stilt spørsmål til statsråden og svar foreligger nå i 
vedlegg. I tillegg har Sandnes kommune sendt et brev til Lotteritilsynet for å bekrefte at vi 
driver en supplerende virksomhet. 

Vi har også sendt inn en klage på det doble avslaget til Klagenemda, og vi håper på 
medhold der. Hvis ikke det skjer så foreslås det å jobbe videre politisk, samtidig som vi ser 
etter alternative måter å arrangere lotteriet på. Eventuelt at vi finner andre 
innsamlingsmetoder som kan kompensere for en bortgang av lotteriinntekter på rundt 
750.000 kr. Målet må være å opprettholde omsorg for mennesker med en rushistorie på 
dagens nivå. Noen av kommunens mest sårbare må ikke bli skadelidende om det skulle 
ende med avslag på lotteri for Bypresten. 

Forslag til vedtak
Sandnes kirkelige fellesråd ønsker å forfølge saken videre politisk, om vi ikke får 
gjennomslag i Klagenemda. Skulle det bli avslag også hos Klagenemda må vi se etter andre 
inntektsmuligheter for å slippe å gå til oppsigelse av en byprest i fremtiden, og dermed 
svekke omsorgen for noen av de mest sårbare. 

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato
          Sandnes kirkelige fellesråd
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Saksbehandler: Kristin Barvik Vår ref.: 25/01695-2
Avdeling: Kommunedirektørens stab Deres ref.:   

Klage på avslag av forhåndsgodkjenning - Bypresten i Sandnes

Sandnes kommune er blitt gjort kjent med pågående klagesaksbehandling (deres referanse 
2025/0045), og vil med dette gi vår merknad til saken. 

Sandnes kommune stiller seg undrende til Lotteritilsynets vurdering at lotteriet til Byprestene er i 
strid med pengespilloven § 19. Vi vil i det følgende kommentere lotteritilsynets vurderinger i den 
aktuelle saken. Vi vil også reise en prinsipiell bekymring knyttet til lotteritilsynets forståelse og 
tolkning av § 19 i pengespilloven. 

Sandnes kommune et pålagt å finansiere deler av kirkens drift, avgrenset til å sikre at 
kirkebyggene holdes i forsvarlig stand og å sikre tilfredsstillende bemanning ved gudstjenester 
og kirkelige handlinger, jfr Trosamfunnsloven - §14. Sandnes kirkelige fellesråd er organet som 
står som mottaker av dette tilskuddet, og som fordeler dette mellom menighetene i Sandnes 
sogn. Etter skillet mellom kirke og stat er fellesrådet et selvstendig rettssubjekt. Fellesrådets 
brutto omsetning i 2023 var på 71,6 mill. Kommunens tilskudd til dekning av vedlikehold og drift 
av kirkebygg og tilskudd til bemanning ved gudstjenester og kirkelige handlinger utgjorde 59% 
av dette og rent statlig tilskudd 14%, totalt 73% av fellesrådets drift. Øvrig aktivitet er oppgaver 
og tiltak som fellesrådet selv initierer, og som dekkes inn av inntekter fra arrangement, 
givertjenester, lotteri og statlige prosjektmidler til særskilte prosjekter. Sandnes kommune yter et 
generelt tilskudd til Byprestene (450.000,-), basert på et politisk ønske om å gi støtte til et frivillig 
initiativ i byen. Tilskuddet er gitt uten kommunale føringer eller forventninger om motytelser, og 
blir i denne sammenheng mer å regne som en parallell til private givertjenester.   

Etter skillet mellom kirke og stat er fellesrådet et selvstendig rettssubjekt. Stat og kommune kan 
ikke legge føringer for driften utover det som de gir tilskudd til. Menighetene i Sandnes – som i 
alle menigheter i den norske kirke - har lange tradisjoner for å drive omsorgsarbeid for 
mennesker i sårbare situasjoner.  Aktiviteten til Byprestene og Sykevakten er gode eksempler 
på dette. At de tilbyr hjelp til personer som også har rettigheter etter Helse og omsorgsloven 
eller Pasientreiseloven, betyr ikke at de overtar kommunale eller statlige oppgaver.

Kommunen har juridisk ansvar for å sikre nødvendige helse- og omsorgstjenester til sine 
innbyggere, som fastsatt i helse- og omsorgstjenesteloven. Rus- og psykisk helsearbeid inngå i 
alle punktene som listes opp i § 3.2 i denne loven. Sandnes kommune har et godt utbygd 
tjenestetilbud innenfor disse områdene, og oppfyller våre plikter etter loven på en 
tilfredsstillende måte. 
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Frivillig innsats kommer i tillegg til – og er et verdifullt supplement til de kommunale tjenestene. 
Aktiviteten i frivillig sektor gir større bredde i tiltak og arenaer for mennesker i sårbare 
situasjoner – tiltak og arenaer som ikke ville eksistert uten frivillig sektors engasjement. I den 
grad frivillige organisasjoner ivaretar kommunale oppgaver, skjer dette i form av kjøp av 
tjenester etter offentlige anskaffelsesprosesser.  Menighetene i Sandnes, organisert gjennom 
Sandnes kirkelige fellesråd, er en viktig del av frivillig sektor i Sandnes.

Frivillig innsats er et verdifullt supplement til de kommunale tjenestene for innbyggere i sårbare 
situasjoner, og et nært samarbeid mellom kommunen og frivillige aktører gir mulighet for å 
oppnå flere og mer bærekraftige løsninger for sårbare grupper.  Alle signaler vi mottar fra 
nasjonalt hold, er også basert på dette tankesettet.   

I forbindelse med stortingets behandling av lovforslaget om pengespilloven, var det flere 
frivillige organisasjoner som var bekymret for at Lotteritilsynets vurdering av offentlige oppgaver 
skulle tolkes for omfattende. I St.Prop 220L (2020-2021) er denne bekymringen kvittert ut på 
følgende måte:  

«Krav om at overskuddet ikke skal brukes til å finansiere offentlige oppgaver ligger til grunn for 
dagens avgrensning av hvilke organisasjoner som kan få pengespilltillatelse. Bakgrunnen for 
avgrensningen er en vurdering av at det som er offentlige oppgaver bør betales av det offentlige 
og ikke finansieres med overskudd fra pengespill. Dette prinsippet fikk støtte i høringen.

I høringen var flere organisasjoner bekymret for at hva som er offentlige oppgaver skal tolkes for 
omfattende, og det ble vist til at en rekke oppgaver utføres av det offentlige og frivillige 
organisasjoner i samarbeid. Hva som anses som offentlige oppgaver kan også endre seg. 
Departementet er enig i at det må tas høyde for samspillet mellom det offentlige og frivilligheten 
når det gjelder oppgaver som utføres i samfunnet. Oppgaver som er lovpålagt kommuner eller 
andre offentlige organ, vil oftest være typisk offentlige oppgaver, og lovteksten presiserer dette. 
Det bør legges til grunn at bygging, vedlikehold og drift av sykehus, barnehager, skole, 
aldershjem, rehabiliteringssentre og andre tilsvarende statlige eller kommunale oppgaver ikke vil 
kunne finansieres av overskudd fra pengespill.»  (kap 14.4.2.3)

Videre sies det i proposisjonen følgende om hvilke organisasjoner som vil oppfylle vilkår for 
tillatelse: 

«Departementet vurderer at forslaget vil føre til at nye grupper av organisasjoner vil kunne få 
tillatelse til å tilby pengespill. Blant annet vil flere frivillige organisasjoner innenfor sosiale 
tjenester som supplerer offentlige tilbud, for eksempel innen rusomsorg, omsorg for eldre og 
rehabilitering etter soning, kunne oppfylle vilkårene for tillatelse.» (kap 14.4.2.4)

Etter kommunens vurdering er det tydelig at lovgivers intensjon med §19, ikke er å virke 
begrensende for organisasjoner som driver frivillig innsats som supplerer kommunale tjenester, 
slik tilfellet er for Byprestene. 

Dersom Lotteritilsynets vurderinger blir stående etter Klagenemdas behandling, vil kommunen 
varsle at vi vil forfølge denne saken på selvstendig grunnlag overfor departement og Storting. 

Med hilsen
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Kristin Barvik
Seniorrådgiver         

Dokumentet er elektronisk godkjent og har ingen signatur

Mottakere:
Lotterinemda v/Klagenemdsekretariatet

Kopi til:
Solgull Klette
Ordfører, Kenny Rettore
Thor Magne Seland
SANDNES KIRKELIGE FELLESRÅD











  
Side 1 av 3

Vår referanse: 24/08058-2

Postadresse Kontoradresse Telefon Organisasjonsnummer
Lotteri- og stiftelsestilsynet Storehagen 1 B 57 82 80 00 982 391 490
Postboks 800 6800 Førde Nettside E-post
6805 Førde lottstift.no postmottak@lottstift.no

  
  
  
  

Saksbehandler Vår dato Deres dato Deres ref.
Frida Nordby Skarstad 06.01.2025

  
  

Innstilling til Lotterinemnda - Klage på avslag om forhåndsgodkjenning - 
SANDNES KIRKELIGE FELLESRÅD

Lotteritilsynet viser til klage på vedtak om avslag på søknad om forhåndsgodkjenning (vedlegg 1 - 3). 

Klagefrist

Lotteritilsynet fattet vedtak om avslag 30. september 2024 (vedlegg 4). 

Vedtaket ble påklaget. Lotteritilsynet mottok klagen per e-post 9. oktober 2024. Klagen er fremsatt 
innenfor klagefristen jf. forvaltningsloven § 29 første ledd. 

Sakens bakgrunn 

Sandnes Kirkelige Fellesråd søkte 5. mars 2024 om ny forhåndsgodkjenning (søknad med vedlegg, se 
vedlegg 5 - 8). Tilleggsopplysninger ble innhentet (vedlegg 9 - 11). På bakgrunn av den innsendte 
informasjonen vurderte Lotteritilsynet at organisasjonen i stor grad utførte lovpålagte offentlige oppgaver, 
jf. pengespilloven § 19. 

Lovgrunnlag 

Lotteritilsynet kan gi ikke-fortjenestebaserte organisasjoner tillatelse til å tilby pengespill, jf. 
pengespilloven § 18. Overskudd fra pengespill kan ikke finansiere oppgaver som ved lov er lagt til 
offentlige organer eller virksomhet som utføres av eller på vegne av offentlige organer, se pengespilloven 
§ 19. 

Det følger av pengespillforskriften § 38 sjette ledd at organisasjoner som utfører virksomhet som 
er organisert av eller er på vegne av det offentlige ved at stat, fylkeskommune eller kommune gjennom å 
oppnevne styremedlemmer eller på annen måte kan påvirke eller legge føringer for virksomheten. 

Lotteritilsynets vurdering 

Etter Lotteritilsynets oppfatning er Sandnes Kirkelige Fellesråds virksomhet i stor grad bestående av 
oppgaver som ved lov er lagt til offentlige organer, jf. pengespilloven § 19.

Sandes kirkelige fellesråd sin omsorgstjeneste, Sykevakten, består i stor grad av å kjøre eldre og syke 
mennesker i Sandnes kommune til diverse tjenester. Blant tjenestene som blir nevnt er det flere tjenester 
som faller inn under Pasientreiser sitt ansvarsområde, se pasient – og brukerrettighetsloven § 2-6 første 
ledd, og pasientreiseforskriften. Sykevakten tilbyr også en besøkstjeneste. Så vidt vi forstår kan dette 
minne om støttekontaktordningen kommuner er lovpålagt å tilby etter helse- og omsorgstjenesteloven § 
3-2 første ledd nr. 6 bokstav b. 
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Sykevakten samarbeider med hjemmetjenesten og sykehjemmene, og disse bruker transporttjenesten 
flittig. I fellesrådets årsmelding under punktet «Omsorg» fremgår det at sykevakten «sparer kommunen 
for utgifter til institusjonsplass». Etter vår mening underbygger dette at det dreier seg om offentlige 
oppgaver. Videre fremgår det av årsmeldingen at Sykevakten driftes med driftstilskudd fra Sandnes 
kommune. Det er dermed også ikke usannsynlig at kommunen kan legge føringer for driften, jf. 
pengespillforskriften § 38 sjette ledd. 

Bypresten retter sitt arbeid mot rusavhengige. Det følger av helse- og omsorgstjenesteloven § 3-1 første 
ledd at «Kommunen skal sørge for at personer som oppholder seg i kommunen, tilbys nødvendige helse- 
og omsorgstjenester». Videre fremgår det av andre ledd at dette ansvaret inkluderer personer med 
rusmiddelproblemer. 

På Bypresten sin nettside fremgår det også at én av stillingene er dekket av Sandes kommune. Støtt 
Bypresten). Etter vårt synspunkt underbygger dette at virksomheten faller innenfor det offentliges ansvar. 

Etter trossamfunnsloven og forskrift om kirkeordning for Den norske kirke fremstår det også som at 
kommunen har et økonomisk ansvar overfor flere av fellesrådets oppgaver. 

Ikke alle oppgavene som Sandnes Kirkelige Fellesråd gjennomfører faller inn under det offentliges 
ansvar, likevel er vi av den oppfatning at en såpass stor andel av deres virksomhet faller inn under det 
offentliges lovpålagte ansvar at de ikke kan forhåndsgodkjennes, jf. pengespilloven § 19.  

Vi viser også til en tidligere sak for Lotterinemnda, sak 2023/45 angående avslag på søknad om 
godkjenning som lotteriverdig organisasjon for Stiftelsen Varmestuens Venner.  Oppgavene til denne 
organisasjonen er i stor grad sammenfallende med det Bypresten gjør. I den saken ble det også fra 
Lotteritilsynets side forklart at Sandnes Kirkelige Fellesråd trolig ikke skulle blitt godkjent som lotteriverdig 
i utgangspunktet.

Konklusjon 

Saken er vurdert på nytt av Lotteritilsynet jf. forvaltningsloven § 33. Vi har ikke funnet grunn til å omgjøre 
avslaget. 

Klagen oversendes Lotterinemnda som er klageinstans for vedtak fattet av Lotteritilsynet jf, 
pengespilloven § 29 første ledd. 

Med hilsen

Frida Nordby Skarstad
førstekonsulent jurist

Johnny Indrekvam Gustavsen
seniorrådgiver jurist

Dokumentet er elektronisk godkjent og har ingen signatur

Vedlegg:
Vedlegg 1: Anke på avslag (e-post)
Vedlegg 2: Anke på avslag 
Vedlegg 3: svar dep om bypresten som frivillig instans 
Vedlegg 4: Avslag på søknad om forhåndsgodkjenning  - SANDNES KIRKELIGE FELLESRÅD
Vedlegg 5: Søknad om forhåndsgodkjenning - SANDNES KIRKELIGE FELLESRÅD 
Vedlegg 6: Signert årsregnskap Sandnes kirkelige fellesråd 2022 
Vedlegg 7:  Signert årsrapport Sandnes kirkelige fellesråd 2022 
Vedlegg 8: Vedtekter Den norske kirke 
Vedlegg 9: Innhenting av manglende dokumentasjon - SANDNES KIRKELIGE FELLESRÅD
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Vedlegg 10: Årsmelding - Årsrapport 2023 Nærvær 
Vedlegg 11: Årsmelding - Årsrapport 2023 Sykevakten 

Mottakere:
KLAGENEMNDSSEKRETARIATET (KNS)

Kopi til:
SANDNES KIRKELIGE FELLESRÅD



DEN NORSKE KIRKE
Sandnes kirkelige fellesråd

Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert

Andreas E. Eidsaa Jr. 740 20/00323-41   

Ganddal kirke - hva skjer videre

        

Saksorientering
Informasjon legges fram i møtet om arbeidet med Ganddal kirke. 

Forslag til vedtak
Informasjonen om arbeidet med Ganddal kirke er tatt til orientering. 

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato
          Sandnes kirkelige fellesråd
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Sandnes kirkelige fellesråd

Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert

Andreas E. Eidsaa Jr. 740 20/00961-20   

Høyland kirke - universelt utformet bygg

Vedlegg: 
Høyland kirke_rev25_01_15#3 3D _ Marquee, All Stories
Høyland kirke_rev25_ Sett fra langsiden
Høyland kirke_rev25_01_15#3 _ 2. 1. Etasje
A40-01 Fasade N
A40-02 Fasade V
A40-01 Fasade N
A40-02 Fasade V
A40-03 Fasade Ø
A20-01 Høyland - tilbygg UU - plan

Saksorientering
Saken om å bygge et bygg ved Høyland kirke for å gi lik tilgang til toalettfasiliteter for 
mennesker med bevegelseshemming, har vært en Via Dolorosa for Den norske kirke i 
Sandnes. Ikke alle mennesker kan delta i gravferd, vielser og gudstjeneste siden man må i 
trapper for å komme til toalett i Høyland kirke. Dette er også den mest populære kirken for 
kirkelige seremonier i Sandnes 

Arbeidet startet for mange år siden, og det har vært jobbet aktivt med å få anlagt et bygg 
med en glassgang som er koblet til kirken siden 2019. Dette bygget skulle gi tilgang for alle 
mennesker til toalett samt et dåpssakristi. Denne koblingen med 5 meter glass mellom bygg 
og kirke ble skutt ned av Riksantikvaren og Biskopen i Stavanger av arkitektoniske grunner. 

Så lenge bygget ikke er koblet sammen med kirken så er det Rogaland Fylkeskommune 
som gir råd til Biskopen i saken og ikke Riksantikvaren. Vi hadde derfor nylig en befaring 
sammen med Rogaland Fylkeskommune, Stavanger Bispedømme og Byantikvaren. 
Sivilarkitekt Ove Morten Berge og daglig leder Ragna Skårland i Høyland var også med. 
Ønskene som kom fram fra de tre instansene eksterne som var på befaring var:

1. Ingen kopling mellom byggene. Man vil ikke kunne komme tørrskodd til toalett.
2. At det tegnes et nytt forslag til bygg med saltak i stedet. 
3. At bygget flyttes lengst mulig vekk fra kirken. 
4. At det vurderes å stenge de eksisterende toalettene i kirken slik at alle må gå/rulle 

20-30 meter for å komme til toalett. Dermed blir det like ille for alle. 

Forslag til vedtak
Sandnes kirkelige fellesråd ber om at det bygges et bygg med universelt utformet toalett og 
dåps-sakristi nærest mulig side-inngangen. Dette for å gi bevegelseshemmede best mulig 
tilgang og oppleve minst mulig diskriminering. 
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Gravferdsseremonier i Sandnes 2024

Vedlegg: 
Gravlundsstatistikk 2024

Saksorientering
Gravlunds-statistikken for 2024 fra fellesrådskontoret viser noen interessante trekk og tall:

- Det har aldri før vært så mange gravlagte i Sandnes kommune med en økning fra 
470 til 502 i fjor.

- Den norske kirkes andel har pendlet mellom 78 og 83 % de siste 4 årene. I år landet 
vi på 78,7 %. Det er gravferder uten seremoni som forårsaker fluktuasjonen. 

- Antallet gravferder med seremoni i regi av Den norske kirkeøkte fra 381 til 388. 
- Antallet gravlagte uten seremoni økte kraftig i fjor fra 13 til 34. 
- Antallet som valgte personlig seremoni, lå på 29 som året før. 
- Antallet som valgte gravferd i regi av Human Etisk-forbund har sunket til 7. 

Den norske kirke fortsetter å levere gode seremonier i Sandnes og det er viktig for oss. 

Forslag til vedtak
Rådet tar statistikk for gjennomførte gravlunds-seremonier til informasjon. Vi er takknemlige 
for at Den norske kirke fortsetter å være det mest foretrukne alternativet ved livets slutt. 
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Delerunde fra menighetene

        

Saksorientering
Informasjon fra menighetene og Sandnes kommune legges fram til orientering.

Forslag til vedtak
Informasjon fra menighetene og Sandnes kommune er tatt til orientering.
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Skriv og meldinger

        

Saksorientering
Fellesrådet tar følgende til informasjon:
- Informasjon om personalsituasjonen fra kirkeverge og prost.

Forslag til vedtak
Fellesrådet har tatt følgende til informasjon:
- Informasjon om personalsituasjonen fra kirkeverge og prost.
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Eventuelt

        

Saksorientering
Eventuelle saker som meldes i starten av møtet.

Forslag til vedtak
Skriv forslaget her.
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